

Hưng Yên, ngày 28 tháng 3 năm 2017

BÁO CÁO

Công tác tháng 3, nhiệm vụ trong tâm tháng 4 và quý II/2017

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Trong tháng, Chỉ tịch UBND tỉnh chủ trì phiên họp UBND tỉnh, các cuộc giao ban Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh cho ý kiến về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Sở Y tế, sửa đổi Quyết định QPPL của UBND tỉnh thực hiện chính sách pháp luật đất đai trên địa bàn; kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2017-2018; cơ chế mua sắm thuốc và vật tư y tế; ứng dụng công nghiệp xử lý rơm rạ, sản xuất dưa vàng, dưa lưới; quy hoạch điện lực giai đoạn 2016-2025; chương trình phát triển đô thị đến năm 2020; về chỉ số cải cách hành chính năm 2016 của sở, ngành, huyện, thành phố; chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; quản lý nhiệm vụ khoa học công nghệ sửa dụng NSNN; kế hoạch các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sỹ; lệ phí cấp GCN đăng ký kinh doanh của hộ gia đình; kế hoạch giải tỏa công trình vi phạm hành lang công trình thủy lợi, đê điều, giao thông, bến bãi chứa vật liệu xây dựng và khai thác đất, cát trái phép;

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tiếp, làm việc với Bộ trưởng và đoàn công tác của các Bộ Giáo dục và Đào tạo, Nông nghiệp và PTNT; chủ trì hội thảo khoa học cây đa và đèn La Tiển; làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy Mỹ Hào, chỉ đạo các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh; tổ chức gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp; dự các cuộc họp do Chính phủ, các bộ, ngành TW họp; chủ trì làm việc với các đoàn công tác của bộ, ngành TW làm việc tại tỉnh.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI

1. Sản xuất nông nghiệp

Diện tích thu hoạch cây vụ đông năm 2017 là 12,6 nghìn ha, đạt 102,5% kế hoạch, tăng 99ha so với cùng kỳ. Diện tích gieo cấy lúa xuân 36.120 ha, trong đó lúa chất lượng cao, chiếm trên 60% diện tích, đúng lịch thời vụ. Cây lâu năm trồng được 137.000 cây các loại, một số loại cây ăn quả đang ra hoa.

Chăn nuôi: Phòng trừ dịch bệnh, bảo vệ an toàn đàn gia súc, gia cầm và ứng phó với dịch bệnh, tổ chức triển khai tốt “Tháng hành động vệ sinh tiêu độc khử trùng” trên quy mô toàn tỉnh bắt đầu từ 25/02 đến 25/03/2017, kịp thời dập dịch tụ huyết trùng đàn gà Đông Tảo, tái đàn được thực hiện, sản xuất ổn định, không phát hiện thêm đàn gà mắc dịch bệnh.

Diện tích nuôi trồng thủy sản khoảng 5,6 nghìn ha, quý I/2017, sản lượng khai thác thuỷ sản đạt 185 tấn; sản lượng thuỷ sản nuôi trồng đạt 9.442 tấn, tăng 6,11% so với cùng kỳ.

2. Sản xuất công nghiệp, hoạt động đầu tư, xây dựng

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng Ba tăng 8,71% so với cùng kỳ. Tính chung ba tháng đầu năm 2017, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 8,40% so với cùng kỳ.

Vốn đầu tư phát triển thực hiện trong quý I đạt 6.616,51 nghìn triệu đồng, tăng 11% so với cùng kỳ; hoạt động xây dựng có nhiều chuyển biến tích cực.

3. Hoạt động tài chính, tiền tệ

Thu ngân sách tháng Ba đạt 911.569 triệu đồng, tăng 20,56% so với cùng kỳ, trong đó thu nội địa 631.369 triệu đồng, tăng 20,87%; thuế xuất nhập khẩu 280.200 triệu đồng, tăng 19,86% so với cùng kỳ. Tính chung ba tháng đầu năm 2017, thu ngân sách nhà nước đạt 2.618.235 triệu đồng, tăng 6,98% so với cùng kỳ và đạt 24,58% kế hoạch. Trong đó: Thu nội địa 1.900.000 triệu đồng, tăng 6,20%; thuế xuất nhập khẩu 718.235 triệu đồng, tăng 9,1% so với cùng kỳ.

Chi ngân sách tháng Ba đạt 531.500 triệu đồng, tăng 7,26% so với cùng kỳ. Tính chung ba tháng đầu năm 2017, chi ngân sách đạt 1.879.336 triệu đồng, tăng 15,65% so với cùng kỳ.

Tính đến 28/02/2017, tổng nguồn vốn của các tổ chức tín dụng đạt 55.436 nghìn triệu đồng, tăng 4,23% so với thời điểm 31/12/2016. Về chất lượng tín dụng: Nợ xấu (nhóm 3,4,5) là 921,8 nghìn triệu đồng (chiếm 2,09% tổng dư nợ), tăng 11,16% so với thời điểm 31/12/2016.

4. Thương mại, dịch vụ, giá tiêu dùng

Tổng mức bán lẻ hàng hoá, dịch vụ trong tháng Ba đạt 2.061 tỷ đồng, tăng 12,39% so với cùng kỳ. Tính chung ba tháng đầu năm 2017, tổng mức bán lẻ hàng hóa đạt 6.160,5 tỷ đồng, tăng 11,62% so với cùng kỳ.

Giá trị xuất khẩu tháng Ba đạt 281.001 nghìn USD, tăng 8,33% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung ba tháng đầu năm 2017, kim ngạch xuất khẩu đạt 824.965 nghìn USD, tăng 15,83% so với cùng kỳ.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng Ba tăng 3,76% so với tháng trước, tăng 4,09% so với tháng 12/2016 và tăng 5,11% so với cùng kỳ. Bình quân chung ba tháng đầu năm 2017, Chỉ số giá tiêu dùng tăng 3,88% so với cùng kỳ.

5. Hoạt động vận tải

Vận tải hành khách tháng Ba tăng 2,76% về lượt người vận chuyển và tăng 2,88% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ. Tính chung ba tháng đầu năm 2017, vận tải hành khách tăng 7,59% về lượt người vận chuyển và tăng 8,09% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ.

Vận tải hàng hóa tháng Ba tăng 1,96% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 0,58% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ. Tính chung ba tháng đầu năm 2017, vận tải hàng hóa ước tăng 8,69% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 9,18% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ.

6. Về hoạt động văn hóa, xã hội

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, người cao tuổi và đối tượng xã hội, đảm bảo người dân đón Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 đầm ấm, vui tươi.

- Các hoạt động tư vấn về việc làm, chính sách lao động, học nghề, xuất khẩu lao động; tổ chức phiên giao dịch việc làm; quyết định hưởng bảo hiểm thất nghiệp hàng tháng cho người lao động.

- Hoạt động văn hóa, thể thao: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội mừng năm mới, các lễ kỷ niệm ngày truyền thống của ngành, địa phương, kỷ niệm 87 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 86 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Quốc tế phụ nữ 8/3...thiết thực, tiết kiệm, lành mạnh, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa; tổ chức phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; giải vô địch Bóng bàn các nhóm tuổi tỉnh Hưng Yên năm 2017; chuẩn bị lực lượng tham gia thi đấu các giải thể thao quốc gia năm 2017.

- Giáo dục và Đào tạo: Kết thúc học kỳ I và triển khai thực hiện nhiệm vụ dạy và học của học kỳ II năm học 2016 – 2017.

- Hoạt động Y tế: Phân phối vắc xin TCMR, vật tư y tế đầy đủ cho các cơ sở y tế triển khai tiêm chủng, trong và sau tiêm chủng không có tai biến xảy ra. Trong quý I năm 2017, trên địa bàn tỉnh không có dịch xảy ra.

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm: Trong quý I/2017, không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm. Thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa lễ hội Xuân 2017; tổ chức tuyên truyền trực tiếp về VSATTP; tổ chức đoàn kiểm tra định kỳ về ATTP đối với nhà ăn, bếp ăn tập thể.

7. Bảo vệ môi trường và phòng chống cháy, nổ

Trong quý I năm 2017, đã phát hiện 25 vụ vi phạm môi trường, trong đó xử lý 18 vụ, xử phạt 546,5 triệu đồng; vi phạm không có giấy tờ kiểm dịch vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ quan chức năng, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

Trong quý I năm 2017 (tính từ 16/12/2016 đến 15/3/2017) xảy ra 6 vụ cháy, làm 1 người chết và 4 người bị thương, thiệt hại tài sản 14.8 tỷ triệu đồng.

8. Tình hình an ninh và trật tự an toàn xã hội

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều diễn ra bình thường: Có 68 đoàn, 148 lượt người thuộc 14 quốc gia và vùng lãnh thổ đến tham quan, du lịch, làm việc trên địa bàn tỉnh; 08 Việt kiều; 05 phụ nữ đi Trung Quốc lấy chồng về thăm thân.

- Đinh công xảy ra 01 vụ, 40 công nhân tại Công ty TNHH Formula (100% vốn Trung Quốc) ở xã Giai Phạm, huyện Yên Mỹ đình công đề nghị công ty tăng lương; tình hình đã giải quyết ổn định, công nhân trở về làm việc bình thường.

- Trật tự an toàn xã hội:

+ Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Xảy ra 57 vụ, 114 đối tượng, trong đó: Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 46 vụ, làm bị thương 15 người, thiệt hại tài sản khoảng 800 triệu đồng, làm rõ 35 vụ, 46 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 75 triệu đồng và các vật chứng liên quan; Đánh bạc phát hiện 11 vụ, bắt 68 đối tượng, thu 220,75 triệu đồng và các vật chứng liên quan;

+ Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, chức vụ: Cố ý làm trái các quy định của nhà nước về quản lý kinh tế gây hậu quả nghiêm trọng 01 vụ, thiệt hại 3,11 tỷ đồng; lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản 01 vụ, thiệt

hai tài sản khoảng 02 triệu đồng, làm rõ 01 đối tượng; làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức 01 vụ, làm rõ 04 đối tượng;

+ Tội phạm về tệ nạn xã hội: Ma túy phát hiện 13 vụ, bắt 22 đối tượng, thu 708,66g Hêrôin ma túy tổng hợp, 35,912g thuốc phiện và các vật chứng liên quan; trồng cây thuốc phiện 01 vụ, bắt 01 đối tượng, thu 16 cây thuốc phiện (khoảng 01 kg).

- Phát hiện 6,4 tấn sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc; khoảng 750 lít rượu, 178 quả dừa bên trong chứa rượu không có giấy chứng nhận đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; hàng hóa trị giá khoảng 50 triệu đồng do nước ngoài sản xuất không có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ.

- Trật tự an toàn giao thông: Từ ngày 16/02/2017 đến 15/3/2017, xảy ra 11 vụ tai nạn giao thông, làm chết 12 người, làm bị thương 9 người. So với tháng trước, số vụ tai nạn giảm 1 vụ, giảm 8,33%; số người chết tăng 2 người, tăng 20,0%; số người bị thương bằng với tháng trước. Tính đến hết ngày 15/3/2017, xảy ra 37 vụ tai nạn giao thông, làm chết 33 người, làm bị thương 28 người. So với cùng kỳ, số vụ tai nạn giảm 8 vụ, giảm 17,78%; số người chết giảm 2 người, giảm 5,71%; số người bị thương tăng 1 người, tăng 3,70%.

Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội quý I/2017:

Tốc độ tăng tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) 8,07% (KH năm tăng 8%); Giá trị sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp và thuỷ sản tăng 4,32% (KH năm 2,6%); Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 8,4% (KH năm 9%); Giá trị sản xuất thương mại, dịch vụ 8,52% (KH năm 9,5%); Kim ngạch xuất khẩu đạt 825 triệu USD, tăng 15,83% (KH năm 3,68 tỷ USD); Thu ngân sách đạt 2.518,2 tỷ đồng, tăng 2,89% và đạt 23,64% kế hoạch (KH năm 10.650 tỷ đồng); trong đó: Thu nội địa 1.800 tỷ đồng, tăng 0,7% đạt 22,93% (1800 tỷ đồng/7850 tỷ đồng); thu thuế xuất nhập khẩu 718,2 tỷ đồng, tăng 9,1%; Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn đạt 6.617 tỷ đồng, tăng 10,93%.

Có thêm 12 trường đạt chuẩn quốc gia đạt 44% kế hoạch (KH năm 27 trường); Tỷ lệ giới tính khi sinh trong quý I đạt 114 nam/100 nữ, tỷ lệ tiêm chủng đủ mũi quý I đạt 24% kế hoạch năm; Tổ chức tuyển sinh, đào tạo nghề cho 8.992 người; giải quyết việc làm cho khoảng 4.800 lao động, đạt 21,8% kế hoạch (KH năm 22.000 người), trong đó xuất khẩu lao động cho 400 người.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 4/2017

1. Chỉ đạo chuyển trọng tâm chăm sóc lúa xuân, cây trồng; phòng trừ dịch bệnh đàn gia súc, gia cầm; tổng kết công tác phòng chống thiên tai năm 2016, xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2017

2. Xếp hạng đối với một số đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Đề án xây dựng và nhân rộng mô hình câu lạc bộ liên thế hệ giai đoạn 2017-2020. Đề án phát triển sự nghiệp thể dục thể thao đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 và Thành lập trung tâm huấn luyện, thi đấu thể thao.

3. Hợp phần 2 Quy hoạch chi tiết phát triển lưới điện trung áp và hạ áp sau các trạm 110 kV – thuộc Đề án Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2016-2020, định hướng 2035. Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển thị trường khu vực thời kỳ 2015-2020, tầm nhìn đến năm 2030.

4. Quy định về điều kiện giết mổ, buôn bán, vận chuyển động vật và sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Dự án Đầu mạnh ứng dụng quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên cây trồng giai đoạn 2018-2021. Kế hoạch thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành thủy lợi trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

5. Đề án thành lập Trung tâm phát triển quỹ đất một cấp trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường; Quy định bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh, thay thế Quy định bảo vệ môi trường được ban hành kèm theo Quyết định số 12/2010/QĐ-UBND ngày 29/4/2010 của UBND tỉnh; Các Đề án kiện toàn sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức bộ máy của: Chi cục Bảo vệ môi trường; Trung tâm Công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường; Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên và môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2017

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt và có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2017 được Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề ra tại Thông báo số 493-TB/TU ngày 14/02/2017; các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 11-/NQ/TU ngày 05/12/2016 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 79/2016/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 của HĐND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017; Chương trình hành động số 27/CTr-UBND ngày 18/01/2017 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017:

1. Tập trung chỉ đạo chăm sóc lúa và cây trồng vụ Xuân 2017. Xây dựng kế hoạch giải pháp thực hiện sản xuất nông nghiệp vụ Mùa 2017. Đầu mạnh thực hiện chuyển đổi diện tích đất hiệu quả thấp sang trồng cây ăn quả, cây dược liệu theo quy hoạch, kế hoạch. Xây dựng kế hoạch phòng chống lụt, bão, úng, đảm bảo an toàn đê, kè, công trong mùa mưa bão. Đầu nhanh tiến độ triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

Tổ chức ra quân giải tỏa các công trình công trình thủy lợi, đê điều, giải tỏa hành lang giao thông, công trình xây dựng trên đất nông nghiệp, bến bãi ven sông và tình hình khai thác trái phép đất, cát.

2. Triển khai có hiệu quả Nghị quyết của Tỉnh ủy về Chương trình phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp giai đoạn 2016-2020, Kế hoạch phát triển thương mại quốc gia giai đoạn 2016-2020; Đề án phát triển thị trường trong nước và Đề án phát triển các thị trường khu vực thời kỳ 2015-2020.

3. Tăng cường quản lý đất đai, xem xét, xử lý nghiêm các vi phạm quy định về quản lý đất đai, nhất là bán đất trái thẩm quyền. Đầu mạnh thực hiện xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh; tập trung giải quyết ngay các điểm gợn, cộm về ô nhiễm môi trường, gây nhiều bức xúc cho người dân trên địa bàn.

4. Thực hiện quyết liệt những nhiệm vụ, giải pháp về tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách nhà nước. Tiếp tục tăng cường quản lý thuế, chống thất thu, gian lận và nợ đọng thuế, nhất là các khoản thu liên quan đến đất đai, tài nguyên và thất thu từ gian lận thương mại, gian lận kê khai thuế; đầu mạnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất.

5. Thực hiện quyết liệt những nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017. Tiếp tục đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp; tập trung tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ phát triển thị trường tiêu thụ sản phẩm.

- Đôn đốc các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn sớm triển khai đầu tư để khẩn trương đưa dự án vào hoạt động, tạo nguồn thu ngân sách cho tỉnh.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác sáp xếp, cổ phần hóa và thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp và các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh.

6. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và hoàn thiện phương án phân bổ vốn đầu tư công trung hạn 2016-2020; kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm.

7. Thực hiện các nhiệm vụ về văn hóa – xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh

- Hoàn thành xây dựng Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh Hưng Yên đến năm 2020, tầm nhìn đến 2030. Triển khai thực hiện đề án tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2016-2020.

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động cụ thể, thiết thực nhằm hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ; khẩn trương giải quyết triệt để tồn đọng hồ sơ người có công.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động hưởng ứng tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động; Kế hoạch triển khai thực hiện cấp Giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài làm việc tại tỉnh qua mạng điện tử.

- Huy động nguồn lực xã hội cùng với Nhà nước chăm lo tốt hơn đời sống các đối tượng chính sách. Triển khai hiệu quả công tác giảm nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều, hướng tới thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

- Tập trung chỉ đạo công tác phòng chống dịch, bệnh có khả năng phát dịch vào những tháng chuyển mùa; thực hiện các quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh; chính sách, pháp luật về BHYT; tập trung chỉ đạo công tác an toàn thực phẩm, xây dựng, tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án nâng cao chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo từ cơ sở.

8. Đôn đốc thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Thông báo số 452/TB-VPCP ngày 30/12/2016 và kết luận của các Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải, Giáo dục và Đào tạo, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Lập quy hoạch đô thị khu đô thị, công nghiệp cạnh đường nối hai đường cao tốc Hà Nội – Hải Phòng và Cầu Giẽ - Ninh Bình diện tích khoảng 3000ha;

- Phối hợp với các Bộ đề xuất cơ chế sử dụng quỹ đất của các trường Đại học Giao thông vận tải, Bách Khoa và Học viện Y dược Việt Nam sau khi dời từ nội thành Hà Nội về tỉnh.

- Phối hợp với các bộ trong việc sử dụng vốn vay ưu đãi thực hiện Dự án phát triển tổng hợp chuỗi đô thị Hưng Yên từ nguồn vốn vay Ngân hàng Thế giới; Dự án đầu tư đường trực kinh tế Bắc Nam.

- Đề nghị Bộ Tài chính trong việc hỗ trợ hoặc cho tỉnh vay 800 tỷ đồng kinh phí để GPMB xây dựng các trường đại học, đường dẫn cầu Hưng Hà và đường nối hai tuyến cao tốc.

- Đề xuất Chính phủ phê duyệt Đề án thành lập khu chuyển giao công nghệ cao và khởi nghiệp tỉnh Hưng Yên.

- Đề nghị Bộ Giao thông vận tải trong việc bố trí vốn thực hiện dự án đường nối hai cao tốc và chấp thuận cho đầu tư xây dựng mở rộng phạm vi Dự án đầu tư xây dựng QL38 đoạn từ cầu Yên Lệnh đến nút giao Vực Vòng (kéo dài tuyến từ QL38 đến tuyến đường nối cao tốc Hà Nội - Hải Phòng với cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình).

- Trình các bộ, ngành, Chính phủ phê duyệt bổ sung quy hoạch khu đô thị công nghiệp Lý Thường Kiệt 3000ha.

- Xây dựng kế hoạch tổng thể khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường tại cụm công nghiệp thuộc các xã Minh Khai, Tân Quang – huyện Văn Lâm.

- Báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc chuyển đất lúa kém hiệu quả sang trồng các loại rau màu, cây ăn trái, cây dược liệu, cây cảnh...(chủ trương giảm tiếp 5000ha diện tích đất trồng lúa).

- Trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, quyết định: Dự án xây dựng âu thuyền Nghi Xuyên; dự án sạt lở kè Phú Hùng Cường; dự án đầu tư xây dựng hệ thống thủy lợi vùng chuyên canh cây nhãn, vải của tỉnh; dự án nghiên cứu, phục tráng giống gà Đông Tảo; hỗ trợ về trang thiết bị phục vụ kiểm soát an toàn thực phẩm.

- Gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định Đề án khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao hướng vào khu vực ven sông Hồng, sông Luộc (huyện Khoái Châu, thành phố Hưng Yên).

- Lập Đề án xây dựng trường THPT chuyên Hưng Yên; trường Cao đẳng Sư phạm Hưng Yên là vệ tinh của Đại học Sư phạm Hà Nội.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo./

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan thường trú Báo Nhân dân tại HY;
- Trung tâm Tin học-Công báo;
- Lưu: VT, HCTC^{VT}.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Đặng Ngọc Quỳnh

